PAGE

	Ё+
[image: image1.png]CY3[ANLCKM PAHOH

\\\\M\N\H\ UW'

	П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

Главы  Суздальского  района

Владимирской области

от 06.09.2012 года                                                                                                             № 1758
Об утверждении Примерного положения

об организации деятельности семейного

детского сада (группы)
В целях обеспечения всестороннего развития детей, не посещающих дошкольные образовательные учреждения, развития новых форм системы дошкольного образования, поддержки материнства и детства,            п о с т а н о в л я ю:

1. Утвердить Примерное положение об организации деятельности семейного детского сада (группы)  (приложение).

2. Управлению образования администрации района осуществлять методическое руководство по созданию и функционированию семейных детских садов (групп).

3. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя Главы администрации  района по социальным вопросам.

4. Настоящее постановление вступает в силу с момента подписания и подлежит официальному опубликованию.

Глава района                                                                                                                   М.Н.Иванов
Приложение

к постановлению

главы Суздальского района

от 06.09.2012 года  № 1758
ПРИМЕРНОЕ ПОЛОЖЕНИЕ

ОБ ОРГАНИЗАЦИИ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ СЕМЕЙНОГО ДЕТСКОГО САДА (ГРУППЫ)

1. Общие положения

1.1. Семейный детский сад (группа) организуется в населенных пунктах, имеющих дефицит свободных мест в дошкольных образовательных учреждениях.

1.2. Семейный детский сад (группа) является структурным подразделением муниципального казенного дошкольного образовательного учреждения, реализующего основную общеобразовательную программу дошкольного образования (далее - МКДОУ) в соответствии с его уставом.

1.3. Семейный детский сад (группа) организуется в многодетных семьях, имеющих трех и более детей в возрасте от 1,5 до 7 лет, по месту проживания данной семьи, в шаговой доступности от МКДОУ (не более 500 метров).

       В случае, если в многодетной семье имеется один или двое детей дошкольного возраста, организация семейного детского сада допускается при условии приема детей дошкольного возраста из других многодетных семей.

1.4. Семейный детский сад (группа) обеспечивает воспитание, обучение, присмотр, уход и оздоровление детей в возрасте от 1,5 до 7 лет.

1.5. Наполняемость семейного детского сада (группы) - не менее 3 человек и не более 8 человек.

1.6. Режим работы семейного детского сада (группы) и длительность пребывания в нем (ней) детей определяется уставом МКДОУ, договором между МКДОУ и воспитателем семейного детского сада (группы).

1.7. Семейные детские сады (группы) организуются в целях:

- поддержки многодетных семей;

- предоставления многодетным родителям возможности трудоустройства, не прерывая процесса воспитания детей;

- развития новых форм дошкольного образования с реализацией на практике индивидуального подхода в воспитании ребенка.

1.8. Деятельность семейного детского сада (группы) осуществляется в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации, уставом МКДОУ и настоящим Положением.

2. Организация деятельности семейного детского сада

2.1. Семейный детский сад (группа) как структурное подразделение муниципального казенного дошкольного образовательного учреждения создается на основании приказа руководителя МКДОУ по согласованию с учредителем.

2.2. Семейный детский сад (группа) создается по месту проживания многодетной семьи в жилых помещениях, где выделяется площадь для организации воспитательно-образовательного процесса с детьми, питания, сна (не менее 4 кв. метров жилой площади на одного ребенка). В случае, если количество воспитанников в семейном детском саду превышает 3 человека, то помещение должно располагаться не выше 2 - 3 этажа.

2.3. Для организации деятельности семейного детского сада (группы) в штатное расписание МКДОУ вводятся дополнительные штатные единицы воспитателя, исходя из режима работы семейного детского сада.

2.4. На должность воспитателя семейного детского сада (группы) назначается родитель (законный представитель) детей из многодетной семьи, в которой создается семейный детский сад, имеющий среднее (полное) общее образование. К данному виду деятельности не допускаются лица:

- лишенные права заниматься педагогической деятельностью в соответствии с вступившим в законную силу приговором суда;

- имеющие неснятую или непогашенную судимость за умышленные тяжкие и особо тяжкие преступления;

- признанные недееспособными в установленном федеральным законом порядке;

- имеющие заболевания, предусмотренные перечнем, утверждаемым федеральным органом исполнительной власти, осуществляющим функции по выработке государственной политики и нормативно-правовому регулированию в сфере здравоохранения, социального развития, труда и защиты прав потребителей.

При рассмотрении кандидатур на должность воспитателей семейных детских садов учитываются также их личные качества.

2.5. Воспитатель семейного детского сада (группы) является сотрудником МКДОУ.

2.6. Права, социальные гарантии воспитателя семейного детского сада (группы) определяются законодательством Российской Федерации, уставом МКДОУ и трудовым договором.

2.7. Воспитатель семейного детского сада (группы) и взрослые члены семьи, проживающие в помещении семейного детского сада, проходят медицинский осмотр в порядке, установленном законодательством.

2.8. Воспитатель семейного детского сада (группы) наряду с руководителем МКДОУ, структурным подразделением которого является семейный детский сад, несет ответственность за жизнь, здоровье, воспитание и обучение детей в соответствии с действующим законодательством.

2.9. Воспитатель семейного детского сада (группы) обязан руководствоваться приказами, распоряжениями и иными указаниями руководителя МКДОУ, должностной инструкцией воспитателя.

2.10. Ребенок в семейном саду (группе) является воспитанником МКДОУ, в которое он принимается в соответствии с уставом МКДОУ.

2.11. Зачисление ребенка в семейный детский сад (группу) из других семей осуществляется с согласия родителя (законного представителя) на основании договора между родителем и МКДОУ.

2.12. Медицинское обслуживание детей в семейном детском саду (группе) осуществляется в соответствии с порядком, определенным уставом МКДОУ.

2.13. В семейном детском саду (группе) реализуется основная общеобразовательная программа дошкольного образования.

2.14. Занятия с детьми, праздники и развлечения могут проводиться как в помещении семейного детского сада (группы), так и в помещениях МКДОУ с участием педагогов МКДОУ.

2.15. Ответственность за организацию питания детей в семейном детском саду (группе) возлагается на руководителя МКДОУ и воспитателя семейного детского сада.

2.16. Питание детей в семейном детском саду (группе) организуется в соответствии с требованиями СанПиН 2.4.1.2660-10, утвержденными постановлением Главного государственного санитарного врача Российской Федерации  №91 от 22 июля 2010 года.

2.17. Организация дневного сна детей в семейном детском саду (группе) осуществляется в соответствии с требованиями СанПиН 2.4.1.2660-10.

2.18. Стирка белья осуществляется в прачечной МКДОУ.

2.19. Уборка помещений семейного детского сада (группы) осуществляется воспитателем семейного детского сада (группы) в соответствии с установленными требованиями СанПиН 2.4.1 2660-10 к санитарному содержанию помещений.

2.20. Ответственность за организацию деятельности семейного детского сада (группы) возлагается на руководителя МКДОУ.

2.21. Управление образования оказывает методическую и консультационную помощь в организации деятельности семейного детского сада (группы).
3. Создание семейного детского сада (группы)
3.1. Семейный детский сад (группа) создается при наличии заключения, подтверждающего его соответствие санитарным правилам, выданного органом, уполномоченным осуществлять государственный санитарно-эпидемиологический надзор.

3.2. В помещении семейного детского сада (группы) должна быть обеспечена противопожарная безопасность.

3.3. Обязательным является наличие в помещении семейного детского сада (группы) первичных средств пожаротушения и аптечки первой медицинской помощи.

3.4. Основанием для открытия семейного детского сада являются (группы):

- письменное заявление многодетного родителя - потенциального воспитателя семейного детского сада (группы) об организации семейного детского сада (группы) по месту проживания данной семьи;

- акт обследования помещения специалистами Территориального управления Роспотребнадзора по Владимирской области и отделом надзорной деятельности  по Суздальскому району;
- копия технического паспорта помещения, где будет организована воспитатель-образовательная деятельность;

        - документ об образовании кандидата на должность воспитателя;

        - справка об отсутствии судимости кандидата на должность воспитателя;

        - приказ руководителя МКДОУ об открытии семейного детского сада (группы), изданный после согласования с учредителем.

3.5. Воспитатель семейного детского сада (группы) зачисляется в штат МКДОУ с установленной оплатой труда в соответствии с действующим законодательством.

3.6. Воспитатель семейного детского сада (группы) проходит курсы переподготовки в объеме не менее 72 часов.

4. Порядок финансирования работы семейного детского сада (группы)
4.1. Родительская плата за содержание детей в семейном детском саду (группе) взимается в размере и порядке, определенных органами местного самоуправления для МКДОУ.

4.2. Финансирование семейного детского сада (группы), являющегося структурным подразделением муниципального казенного дошкольного образовательного учреждения, производится за счет средств районного бюджета в пределах бюджетных ассигнований и лимитов бюджетных обязательств, выделенных МКДОУ.